
Ierobežota pieejamība 

 

Latvijas Republikas Valsts ieņēmumu dienesta  

Muitas un uzņēmēju konsultatīvās padomes sanāksmes 

PROTOKOLS  

Sanāksme notiek 2024.gada 16.jūlijā pulksten 11:00 

VID, 7.stāva sanāksmju zāle 7.5.21 (12.0.0-9), Talejas ielā 1, Rīgā

Sanāksmi vada: 

Raimonds Zukuls 

 

Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektora vietnieks 

muitas jomā, Muitas pārvaldes direktors 

Sanāksmē piedalās:  

Marika Vībāne (tiešsaistē) Finanšu ministrijas Netiešo nodokļu departamenta Muitas 

un akcīzes nodokļa nodaļas vecākā eksperte 

Egīls Krātiņš Latvijas Loģistikas asociācijas valdes loceklis 

Gints Caune Latvijas Loģistikas asociācijas valdes loceklis 

Uģis Ūdris (tiešsaistē) VAS „Latvijas dzelzceļš” Finanšu direkcijas Principāla 

pakalpojumu nodrošināšanas nodaļas vadītājs 

Aleksandrs Pociluiko 

(tiešsaistē) 

Autopārvadātāju asociācijas “Latvijas Auto” 

ģenerālsekretārs, valdes priekšsēdētājs 

Normunds Rudzītis Rīgas Tehniskās universitātes Pārvaldības un drošības 

institūta docents 

Jānis Tomsons (tiešsaistē) Satiksmes ministrijas Transporta loģistikas un 

starptautiskās sadarbības koordinācijas departamenta 

Transporta loģistikas nodaļas referents 

Ēriks Gutbergs  (tiešsaistē) Latvijas Nacionālās kravas ekspeditoru un loģistikas 

asociācijas padomes loceklis 

Guntis Gribusts (tiešsaistē) Rīgas Brīvostas pārvaldes pārstāvis 

Ingrīda Gulbe-Otaņķe VID Muitas pārvaldes direktora vietniece 

Sanita Dzene VID Muitas pārvaldes direktora vietniece 

Sandra Kārkliņa-Ādmine VID Muitas pārvaldes direktora vietniece  

Marika Rubene VID Muitas pārvaldes Juridiskās daļas vadītāja  

Ivars Vucens (tiešsaistē) VID Muitas pārvaldes Muitošanas metodikas daļas Muitas 

konsultāciju nodaļas vadītājs 

Ilze Kurtiņa (tiešsaistē) VID Muitas pārvaldes Muitas sadarbības un attīstības daļas 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vadītāja 

Aleksandrs Ņečiporuks VID Muitas pārvaldes Riska vadības daļas Riska 

informācijas apstrādes nodaļas vadītājs 

Gunita Kirilka VID Muitas pārvaldes Muitas atļauju kontroles daļas 

Vispārējo galvojumu un atzīto uzņēmēju atļauju 

izsniegšanas nodaļas vadītāja 

  

Protokolē:  

Inga Očagova VID Muitas pārvaldes Muitas sadarbības un attīstības daļas 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā muitas 

eksperte 

 



Ierobežota pieejamība 

 

Darba kārtība: Jautājums par izmaiņām galvojumu/pārstāvības piemērošanā, pamatojoties 

uz tiesu praksi. 

R.Zukuls atklāj sanāksmi un iepazīstina klātesošos ar darba kārtību.  

 

S.Dzene informē, ka VID Muitas pārvalde, izvērtējot muitas jomā pastāvošo praksi 

vispārējā un vienreizējā galvojuma, kas sniegts kā galvinieka saistības, piemērošanā muitas 

maksājumu parāda segšanai, konstatējusi, ka atbilstoši Latvijas Republikas Senāta 

30.05.2024. spriedumam, nepieciešams pārskatīt galvojumu piemērošanu, jo īpaši attiecībā 

uz pārstāvju muitā sniegtajiem pakalpojumiem, izmantojot tiešo pārstāvību. 

Sniedz prezentāciju par izmaiņām galvojumu/pārstāvības piemērošanā. 

 

Sanāksmes dalībnieki apmainās viedokļiem un diskutē par galvojumu/pārstāvības 

piemērošanu. Diskusijas laikā, izvērtējot iespējamās situācijas galvojumu piemērošanā 

muitošanas brīdī un pēcmuitošanā, kā arī, ņemot vērā Latvijas Republikas Senāta 

30.05.2024. spriedumu, izkristalizējās problēmjautājums, kas saistīts ar galvojumu 

piemērošanu pēcmuitošanā.  

Sanāksmes dalībnieki vienojas, ka, ņemot vērā konkrētā jautājuma problemātiku un tiesas 

spriedumu, nepieciešams veikt padziļinātu jautājuma izpēti un apzināt ES dalībvalstu 

praksi galvojumu piemērošanā pēcmuitošanā.  

 

R.Zukuls izsaka pateicību sanāksmes dalībniekiem par dalību sanāksmē un izteiktajiem 

viedokļiem. Aicina sanāksmes dalībniekus iesniegt priekšlikumus (e-pasta adrese 

mpkoordinacija@vid.gov.lv) citiem jautājumiem, kas būtu izskatāmi nākošajā Muitas un 

uzņēmēju konsultatīvās padomes sanāksmē. 

 

Nolemts: MP atbildīgajām struktūrvienībām veikt padziļinātu jautājuma par galvojumu 

piemērošanu pēcmuitošanā izpēti, ņemot vērā Latvijas Republikas Senāta 

30.05.2024. spriedumu, kā arī apzināt ES dalībvalstu praksi galvojumu 

piemērošanā pēcmuitošanā. 

 

 

Sanāksmes vadītājs, 

VID ģenerāldirektora vietnieks muitas jomā,  

Muitas pārvaldes direktors                                                    R.Zukuls 

  

 

Protokoliste,   

VID MP Muitas sadarbības un attīstības daļas 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas 

vecākā muitas eksperte  I.Očagova 

 

 

 

 

mailto:mpkoordinacija@vid.gov.lv

